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Anotace:

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak proměňoval každodenní život

bývalých zaměstnanců z vojenského letiště v Žatci, nazývaného „Korea“. Práce se

soustředí na jednotlivé výpovědi těchto lidí a sleduje proměny v interpretacích vlastního

života v kontextu změn, které potkaly objekt letiště „Korea“. Také ukazuje, jakým

způsobem se proměňovaly běžné životy lidí, v závislosti na změnách jejich

každodenního světa, do kterého byli situováni. Dále sleduje životní strategie a způsoby,

kterými tito lidé disponovali při aklimatizaci na nový život a při utváření své nové

životní dráhy. A v neposlední řadě, tato práce poukazuje na to, jak vypadá každodenní

život těchto lidí i každodenní život v žateckém regionu dnes. Výzkum každodennosti,

který v rámci této práce provádím, vychází z teoretických konceptů fenomenologické

sociologie Alfreda Schütze. Každodennost v této oblasti zkoumám skrze konceptuální

rozšíření o materiální kulturu, kolektivní paměť a sociální identity. Proměny

každodennosti sleduji nejen prostřednictvím rozhovorů s informátory, ale také analýzou

Žateckého týdeníku. Závěry této práce předkládají, jaké změny potkaly každodennost v

okolí letiště „Korea“. Tyto změny jsou vysvětlovány interpretacemi samotných

informátorů, a zároveň i výroky regionálního tisku.

Klíčová slova: Žatec, letiště „Korea“, armáda, každodennost, materiální kultura,

kolektivní paměť, sociální identita, transformace.

Annotation:

The aim of this bachelor thesis is to find out, how has changed the daily life of the

former employees of the Žatec military airport, called „Korea“. The thesis focuses on

the testimonies and changes in the interpretations of the livelihood of the former Žatec

„Korea“ Airport employees in the context of the changes that have affected the airport

building. The thesis also follows the life strategies and coping ways, which did these

people had at their disposal, in order to acclimatize to a new way of life and in shaping

of their new life path. The scope of the thesis is also extended by the summary of how

does the daily life of the former employees from this airport in the Žatec region looks

like today. Research of everyday life, which I cocnlude during this work, arise from

theoretical concepts of phenomenological sociology, presented by Alfred Schütz. I

examine everyday life in this region through extension of this concept by elements of

material culture, colective memory and social identity. Everyday life changes are

observed through interview with informants, but also through analysis of Žatec weekly

press. The conclusions of this thesis submits, what are the changes that happened to the

everyday life around „Korea“ Airport. These changes are explained by interpretations of

informants, but also by the statements of regional press.

Keywords: Žatec, „Korea“ airport, army, everyday life, material culture, colective

memory, social identity, transformation.

Title: Changes in everyday life, in connection with changes of military airport „Korea“.
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1. Úvod

Historie Žateckého letiště, nazývaného „Korea“ sahá až do doby protektorátu během

druhé světové války. Po válce bylo letiště „Korea“ strategicky významné především

vystavěnou betonovou dráhou a od roku 1946 sloužilo pro zkušební lety s ukořistěnou

německou technikou. V roce 1951 byla na tomto letišti vybudována nová letecká dráha

a řada provozních i ubytovacích objektů. V kontextu tehdejší doby, bylo letiště

přirovnáváno k bojovému prostředí na Korejském poloostrově a z tohoto srovnání se

také uchytilo v leteckém povědomí, jako letiště „Korea“. Od tohoto okamžiku bylo

letiště po dalších čtyřicet let jedním z nejvýznamnějších strategických bodů letectva

Československé lidové armády. V kontextu studené války, představovalo letiště první

obrannou linii a největší hrozbu pro „nepřítele“ ze západu.

S koncem studené války, rozpadem východního bloku a rozpadem

Československa přicházely globální změny, které stály za zánikem tohoto letiště. Po

zrušení rozkazem Ministerstva obrany ČR všech zde dislokovaných vojenských útvarů

dnem 31.12.1993 byl ukončen letecký provoz a do roku 2003 bylo letiště mimo provoz.

Přestože byl prostor letiště střežen, stal se terčem častého rabování ze strany sběračů

kovu. V rozmezí let 2003 až 2006 probíhala kompletní demolice veškerých objektů

k uvolnění plochy pro nový projekt, průmyslovou zónu Triangle. Zóna Triangle měla

představovat prostor k novým pracovním příležitostem pro pomyslný trojúhelník mezi

okresy Chomutov, Most a Louny. Oficiální provoz této zóny byl zahájen v roce 2007,

kdy zde jako první spustily provoz průmyslové společnosti Hitachi a Alpha. Po

vojenském letišti na tomto místě zbyla pouze památeční mohyla a mnoho životních

příběhů, na které se v této práci zaměřím.

1.1. Představení terénu

Terén, ve kterém byl proveden můj výzkum lze geograficky vymezit na region Žatce,

poblíž kterého se letiště „Korea“ nacházelo. Nejvíce pozornosti jsem věnoval spolku

Letci-Žatec z.s. (dále jen Letci-Žatec). Tento spolek se skládá z bývalých zaměstnanců

letiště „Korea“, z bývalých i současných civilních pilotů, a také zájemců o létání ze

žateckého regionu. Během uplynulého roku jsem se s těmito lidmi několikrát setkal,

s několika z nich jsem také provedl rozhovory a také jsem pozoroval, jak a proč se tato

skupina schází. Další část terénu pro můj výzkum byla ve virtuální realitě internetu.

V online archivech jsem procházel archivované výtisky regionálního tisku Žatecký

týdeník, abych se dozvěděl více o vývoji veřejného mínění a povědomí o letišti „Korea“
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v době jeho proměny. Tyto dvě sféry tak utvářely to, co se v kvalitativním výzkumu

nazývá výzkumný terén.

1.2. Představení tématu

Jak jsem již naznačil, téma této práce lze definovat jako sledování proměn

každodennosti lidí, kteří v rámci svého každodenního života přicházeli do kontaktu

s letištěm „Korea“. Při vybírání a vymezování tohoto tématu jsem byl inspirován

především etnografií Hany Červinkové, Playing solidiers in Bohemia [2008], ve které

se zaměřuje na proměny běžného života leteckých mechaniků po nahrazení ruské

vojenské techniky technikou severoatlantské aliance.

Jinak řečeno, budu chtít zkoumat, jak se proměnil každodenní život lidí z letiště

poté, co bylo letiště zrušeno, zdemolováno a přestavěno v průmyslovou zónu. Je

důležité zmínit, že tato práce nebude pouze historiografického charakteru, nýbrž bude

také sledovat proměny v jednotlivých interpretacích a proměny připisovaných významů,

které tito lidé přikládali novým každodenním životům. Téma této práce je tedy

především sledování proměn ve vnímání vlastní každodennosti v závislosti na

důležitých historických změnách, které tyto jedince v průběhu života potkaly.

Výzkumnou otázku lze proto formulovat takto: „Jak se proměnila zakoušená

každodennost bývalých zaměstnanců vojenského letectva v souvislosti s proměnami

vojenského letiště „Korea“ v Žatci.“

1.3. Předběžný plán práce

Nyní, když jsem svůj výzkum zasadil do vymezené oblasti, se můžeme podívat na plán,

podle kterého se bude tato práce dále rozvíjet.

1. Nejprve stanovím cíle, kterých se tato práce bude snažit dosáhnout. Tyto cíle lze

považovat za výzkumné otázky, na které se pokusím vlastním výzkumem

odpovědět.

2. Dále vypracuji metodologii, skrze kterou budu schopen k tomuto tématu

přistupovat a vědecky jej zkoumat. Představím původní autory těchto metod a

odůvodním jejich použití pro tuto práci. S jasně stanovenou metodou zkoumání

provedu, dle předem stanovené metody, vlastní sběr dat.

3. Po provedeném sběru dat se pokusím popsat jeho průběh a také výzkumnou

situaci, kterou jsem v rámci tohoto výzkumu zaujal já, ale i moji informátoři.

5

4. Poté se pokusím vykreslit životy jednotlivých informátorů. Tyto životní příběhy

budou sloužit pro představení jednotlivých biograficky determinovaných situací,

ve kterých se každý z informátorů během svého života, a také v průběhu

výzkumu, nacházel.

5. Následně provedu předběžnou deskripci dat. Tuto část práce považuji za

vhodnou, jelikož budu schopný lépe identifikovat objevující se fenomény, které

bude nutné teoreticky ukotvit. Zároveň nám předběžná deskripce dat umožní i

první náhled do provedeného výzkumu.

6. Na základě poznatků z předběžné deskripce dat stanovím a vymezím základní

teoretické koncepty, s nimiž v této práci budu dále pracovat. Současně

odůvodním přínos takového vymezení daných konceptů pro můj výzkum.


[…]


která byla součástí jejich identity. Můj výzkum se proto zaměří také na tento stav

diskontinuity, který uzavření letiště přineslo.

Pokusím se ukázat, jak lidé, kteří přilnuli k letišti, stejně jako piloti a technici

přilnuli k ruské technice [Červinková 2006, s.94], byli vystaveni do situace, se kterou se

neztotožňují a je v rozporu s jejich identitou. Zároveň se pokusím zjistit, jakým

způsobem na tuto situaci reagovali a jak tato situace pozměnila jejich každodenní

činnosti, rituály a jednání.

Jednou hlavní myšlenkou, kterou lze moji práci podložit je myšlenka vlivu

materiální kultury na sociální identitu. Podle Hoovera, je kultura obecně základem naší

identity v tom smyslu, že vytváří „významy“ a „obsahy“ potřebné k tvorbě identity.

[Hoover 1997, cit. podle Müller, 2007, s.788]

92

Pokud se zaměříme na oblast materiální kultury, můžeme využít teoretického

vymezení podle Woodwarda, který ve své práci Understanding material culture

považuje objekty materiální kultury jako statusotvorné a identitotvorné věci. Woodward

tvrdí, že jsme definováni jako lidé nejen skrze co říkáme a co si myslíme, ale také skrze

materiální věci, které vlastníme, kterými se obklopujeme a se kterými přicházíme do

styku. Všechny tyto materiální věci pomáhají ustálit, zprostředkovat a podpořit nás ve

vytvoření naší osobní a sociální identity [Woodward 2007, s.85]. Tudíž lze říct, že

sociální identita lidí a společnosti je závislá i na dané materiální kultuře.

Moji další myšlenkou je proměna sociálního prostoru letiště ve spojení se

sociální identitou a jeho závislost na materiální kultuře. Podle Woodwarda sociální

prostor vyjadřuje symbolickou sílu skrze existenci jednotlivých objektů a situovanost v

prostoru. Objekty však musí být situovány i v časovém kontextu. [Woodward, 2007,

s.100] Tuto myšlenku lze rozvést na předpoklad, že se vznikem či zánikem materiální

kultury, se budou významy, formy identity a vnímání samotného sociálního prostoru

proměňovat. Tento předpoklad podporuje také Karel B. Müller ve své práci, Formování

pozitivních identit mezi minulostí a budoucností tvrzením, že v souvislosti se změnou

prostředí a činnosti může docházet, jak ke změnám forem identity, tak změnám obsahů

těchto forem. Jednotlivé dimenze naší identity se hlásí o slovo v okamžiku, kdy jiné

selhávají. [Müller 2007, s.788] Tato myšlenka uvažuje sociální prostor za jednu z

dimenzí, které utváří sociální identitu a se změnou v obsahu jedné dimenze se pozmění

samotná forma identity.

Práce se bude opírat o data vytvářená prostřednictvím hloubkových výzkumných

rozhovorů nad fotografiemi letiště (photo-elicitation).
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V Praze dne

Vedoucí práce: doc. Mgr. Jakub Grygar, Ph.D. Řešitel: Damián Kovanda

Podpis:_____________ Podpis:_____________

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=47ae270af1d4987201df84c85154ce63&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=00694
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Příloha 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS S ROZHOVOREM.

Byl jste požádán o rozhovor, jehož účelem je získání dat pro bakalářskou práci

Damiána Kovandy.

Tato bakalářská práce je součástí studijních povinností oboru sociologie a sociální

antropologie na fakultě sociálních věd Karlovy Univerzity v Praze. Předpokládaný

název práce je „Proměny každodennosti se zánikem vojenského letiště „Korea“

v Žatci“

Tato práce se zaměřuje především na bývalé zaměstnance zaniklého letiště.

Vaše účast na rozhovoru je zcela dobrovolná. Samotný rozhovor bude dlouhý

přibližně třicet minut a bude nahráván na diktafon pro účel následného zpracování.

Jelikož se bude rozhovor zaměřovat převážně na osobní informace, budete mít proto

z mé strany zajištěnou:

- Anonymitu: V mé práci se nebude vyskytovat vaše pravé jméno a z přepisů

rozhovorů budou odstraněny všechny vaše identifikační údaje.

- Mlčenlivost výzkumníka: Vámi poskytnuté informace budou sloužit pouze k práci

D. Kovandy a bez vašeho svolení nebudou dále šířeny.

- Autorizaci přepsaného rozhovoru: po přepsání rozhovoru, budete mít možnost se

k poskytnutým informacím vyjádřit a popřípadě je i opravit.

- Možnost v průběhu rozhovoru i poté od výzkumu odstoupit a dále se jej neúčastnit.

Svým podpisem zde souhlasíte s účastí na výzkumném rozhovoru a

s poskytnutím informací k výše představené bakalářské práci Damiána Kovandy.

Jméno dotazovaného: _______________ Podpis dotazovaného: _______________

Jméno Výzkumníka: _______________ Podpis výzkumníka: _______________

V Žatci dne _______________
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Příloha 2: Podněcující fotografie použité při rozhovorech

(zdroj: oficiální stránky průmyslové zóny Triangle,

https://www.industrialzonetriangle.com/cs/puvodni-stav-zony-triangle-a-sanace)

https://www.industrialzonetriangle.com/cs/puvodni-stav-zony-triangle-a-sanace
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Příloha 3: Srovnání fotografií letiště „Korea“ (letecký snímek) před demolicí a po

demolici a výstavbě průmyslové zóny Triangle

Letecký snímek vojenského letiště Žatec z r. 2000

Zdroj: https://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/

Letecký snímek průmyslové zóny Triangle Žatec z r. 2018

Zdroj: https://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/