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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor práce: Damián Kovanda

Název práce: Proměny každodennosti se zánikem letiště „Korea“ v Žatci

Vedoucí práce: Jakub Grygar

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: E

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Práce je poměrně obsáhlá (samotný hlavní text čítá 85 stran), s přehlednou a logickou strukturou,

které odpovídá obsah jednotlivých kapitol. Výzkumné otázky (cíle práce) jsou podrobně

představeny na s. 5:

1. Zjištění podoby každodennosti osob profesně spojených s letištěm Korea.

2. Jak tito lidé vnímají svůj život ve vztahu k objektu letiště a jeho proměně.

(Zestručněná verze).

Výzkumné otázky jsou průběžně zodpovídány na různých místech práce, souhrnně se k nim

Damián Kovanda vrací ještě v Závěru (kap. 7.3, s. 84 - 85), kde svá zjištění rekapituluje.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Seznam literatury, ze které Damián Kovanda vychází, čítá 26 titulů, včetně cizojazyčné literatury.

Texty, s nimiž autor pracuje, základním způsobem pokrývají tematickou oblast jeho zájmu, včetně

teoretických i metodologických přístupů vedoucích k jejich adekvátnímu uchopení. Nelze si však

nevšimnout, že Damián Kovanda čerpá informace především z přehledových statí různé kvality a

hloubky vhledu (např. slabší Svoboda, učebnicový, avšak přiměřený Frey, výborný Urbánek).

Skutečnost, že autor textu vlastně až na výjimky nepracuje se zdrojovými texty, se pak patrně odráží

i v nižší kvalitě interpretace vytvořených dat – viz bod 4 posudku.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Přestože autor zmiňuje, že pracuje s etnografickými daty (s. 6), z představení metody sběru dat (s.
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8), stejně jako z dalších částí textu je zřejmé, že poznání každodennosti členů bývalé obsluhy letiště

Korea mu zprostředkovaly biografické rozhovory.

K samotné biografické metodě Damián Kovanda přistupuje jako k de facto jedinému dostupnému

nástroji, jehož pomocí lze studovat minulost areálu bývalého letiště (s. 8, kap. 3.2). To je

samozřejmě značně zavádějící (minulost lze zkoumat stejně tak archivním výzkumem,

dotazníkovým šetřením nebo třeba expertními hloubkovými rozhovory, ke kterým má autorova

biografická metoda si nejblíže). Volba samotné biografické metody dává smysl především ve vztahu

k ukotvení autorova výzkumu ve fenomenologickém přístupu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl/a?

V práci představená argumentace využívá poměrně širokého konceptuálního zarámování (studium

materiální kultury, fenomenologie, analýza totální instituce, kolektivní paměť a pod.), avšak

jednotlivé představené pojmy autora prakticky nevedou k hlubší interpretační práci.

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autor pracuje s literaturou a myšlenkami jiných autorů přesně a korektně.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce má všechny formální náležitosti a po formální stránce má standardní kvalitu. Drobné

typografické chyby (název kapitoly 4.1, s. 28).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Damián Kovanda inspirativně kombinuje zaostření na biografie účastníků výzkumu

s rozpoznáváním důležitosti studia materiálních objektů. Toto není dáno pouze vymezením

samotného tématu a terénu výzkumu (letiště Korea), ale je ukotveno i v interpretovaných datech

(nejsilněji patrně v citaci radiotechnika D, s. 25). Autorova nápaditost, kterou ukazuje ve studiu

zvoleného tématu prostřednictvím konceptuálních rámců daných fenomenologickou sociologií,

studiem materiální kultury a sociální paměti, však bohužel není obdobně projevena na úrovni

interpretace výzkumných rozhovorů.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak autorův vstup do terénu a jednotlivé výzkumné situace ovlivnily charakter a obsah

studovaných narativů?

Jsou závěry posuzované práce odlišné od těch, k nimž dochází Hana Červinková v knize

Playing Soldiers in Bohemia?
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Celkové hodnocení práce: Damián Kovanda si zvolil nesamozřejmé téma a poměrně komplikovaný

terén. V posuzované práci ukázal, že umí předmět svého výzkumu vymezit a zvládne jej teoreticky

uchopit. Práce má však výrazné nedostatky v propojování jednotlivých konceptuálních rámců.

Představení jednotlivých teorií je velmi kusé a učebnicově schematické, bez vazby na konkrétní

empirický materiál. Zvolené téma si říká o sociologicky / antropologicky relevantní a zajímavé

zpracování, výsledný tvar však dostatečně neukazuje autorovu invenci při práci s vytvořenými daty.

Práci navrhuji ohodnotit stupněm „E“.

Datum: 7. 8. 2019 Podpis:
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